
 

          REPÚBLICA DE CHILE 

 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

        SECRETARÍA GENERAL  

          DIRECCIÓN JURÍDICA 

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE 

ADMINISTRACIÓN ENTRE EL MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN Y LA UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 

DE CHILE 

 

    

                                                                            SANTIAGO, 

   

                                                                             VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981, del Ministerio de 

Educación; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; 

la Ley 19.880 que “Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos 

de la Administración del Estado; el Decreto Nº 241 del 2018, del Ministerio de Educación que dispone el 

nombramiento del Rector de la Universidad de Santiago de Chile; y las Resoluciones Nº 6 y 7 de 2019, y 16 

de 2020, todas de la Contraloría General de la República. 

 

   

                                                                        CONSIDERANDO:  

 

a) Que, mediante convenio celebrado entre el 

Ministerio de Educación y la Universidad de Santiago de Chile con fecha 30 de noviembre de 2012, se le 

entregó a la Institución Universitaria la administración del establecimiento educacional Liceo Industrial de 

Nueva Imperial, RBD 5215-9, ubicado en la comuna de Nueva Imperial. Dicho convenio fue aprobado por 

Decreto  N° 555 de 2012 del Ministerio de Educación y sus modificaciones.  

 

b) Que, por oficio Ord. N° 04/1231 de 2021, el Jefe 

de la División de Planificación y Presupuesto del Ministerio de Educación, solicitó la modificación del 

convenio suscrito, en el sentido de ampliar el plazo de vigencia de los convenios en dos años, en virtud de las 

condiciones extraordinarias que ha enfrentado el país desde 2019, tanto sociales como sanitarias.  

 

c) Que, en razón de lo anterior, con fecha 14 de abril 

de 2022 se suscribió entre las partes una modificación del convenio detallado previamente, en el sentido de 

ampliar su vigencia de 5 a 7 años.  

d) Que, se requiere la realización del acto 

administrativo que apruebe la modificación del Convenio firmado entre las partes.   

 

           RESUELVO: 

 

1. APRUÉBASE la modificación del Convenio de 

Administración celebrado entre la Universidad de Santiago de Chile y el Ministerio de Educación, para la 

administración del Liceo Industrial de Angol, de fecha 30 de noviembre de 2012, y cuyo texto es el siguiente:  

 

30/05/2022 - 4311





 

 



 

 

 



 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, una vez 

totalmente tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner “Actos y 

Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley 

N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

 

 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR 

 

Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

 

Saluda atentamente a usted, 

 

 

 

        ÁNGEL JARA TOBAR 

SECRETARIO GENERAL 
 

 

 

JMZC/AJT/JPJ 

DISTRIBUCIÓN 

1 - Rectoría 

1 - Prorrectoría 

1 - Contraloría Universitaria 

1 - Secretaria General 

1 - Dirección Jurídica 

1 - Oficina de Partes 

1 - Archivo Central 

 

 

 

 




